上年度末（ 2017 年 12月 31

日 ）

利率下降 25 个基点 2,852,901.89 26,783,087.37

利率上升 25 个基点 -2,830,600.63 -26,436,529.43

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

第 45 页 共 58 页

中海惠祥分级债券 2018 年半年度报告

交易的债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的影响，

也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金债券资产占基金资产的比例不低于

80%，权益类资产占基金资产的比例不超过 20%，本基金持有的全部权证，其市值不得超过基金资

产净值的 3%，本基金持有现金或到期日在 1年以内的政府债券不低于基金资产净值的 5%。此外，

本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多种定量方法对基金进

行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价格风险，及时可靠地对

风险进行跟踪和控制。

于 2018 年 6月 30日，本基金主要投资于证券交易所和银行间同业市场交易的固定收益品种，

因此无重大市场价格风险。（2017年 12月 31日：同）

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

测算组合市场价格风险的数据为沪深 300指数变动时，股票资产相应的理论变动

值。

假定沪深 300指数变化 5％，其他市场变量均不发生变化。

假定股票持仓市值的波动与市场同步。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2018年 6月

30日 ）

上年度末（ 2017 年

12月 31日 ）

+5％ 0.00 0.00

-5％ 0.00 0.00

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

第 46 页 共 58 页

中海惠祥分级债券 2018 年半年度报告

假设

假定基金收益率的分布服从正态分布。

根据基金单位净值收益率在报表日过去 100个交易日的分布情况。

以 95％的置信区间计算基金日收益率的绝对 VaR值（不足 100个交易日不

予计算）。

分析

风险价值

本期末（ 2018年 6月 30日 ）

上年度末（ 2017

年 12月 31日 ）

收益率绝对 VaR 0.08 0.14

注：上述分析衡量了在 95%的置信水平下，所持有的资产组合在资产负债表日后一个交易日内由

于市场价格风险所导致的最大潜在损失。

第 47 页 共 58 页

中海惠祥分级债券 2018 年半年度报告

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 - -

 其中：股票 - -

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 3,128,790,873.30 94.27

 其中：债券 3,128,790,873.30 94.27

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金

融资产
- -

7 银行存款和结算备付金合计 121,407,443.59 3.66

8 其他各项资产 68,852,936.72 2.07

9 合计 3,319,051,253.61 100.00

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

注：本基金为债券基金，不进行股票投资。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

注：本基金为债券基金，不进行股票投资。

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

注：本基金为债券基金，不进行股票投资。

第 48 页 共 58 页

中海惠祥分级债券 2018 年半年度报告

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

注：本基金为债券基金，不进行股票投资。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

注：本基金为债券基金，不进行股票投资。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值 占基金资产净值比例（%）

1 国家债券 - -

2 央行票据 - -

3 金融债券 143,854,300.00 5.29

 其中：政策性金融债 133,784,300.00 4.92

4 企业债券 346,798,625.90 12.76

5 企业短期融资券 1,670,016,000.00 61.43

6 中期票据 281,538,000.00 10.36

7 可转债（可交换债） 459,947.40 0.02

8 同业存单 686,124,000.00 25.24

9 其他 - -

10 合计 3,128,790,873.30 115.10

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 数量（张） 公允价值
占基金资产净值比例

（%）

1 011761009
17陕高速

SCP001
2,500,000 251,875,000.00 9.27

2 011800183
18杭金投

SCP003
2,400,000 241,248,000.00 8.87

3 041760044
17湘高速

CP001
1,800,000 181,368,000.00 6.67

4 011760167
17青岛城投

SCP002
1,500,000 151,020,000.00 5.56

5 011754198
17武汉地产

SCP005
1,300,000 130,949,000.00 4.82

第 49 页 共 58 页

中海惠祥分级债券 2018 年半年度报告

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

注：本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

注：本基金本报告期末未持有贵金属。

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

注：本基金本报告期末未持有权证。

7.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

7.10.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细

注：本基金本报告期末未持有股指期货合约。

7.10.2 本基金投资股指期货的投资政策

根据基金合同规定，本基金不参与股指期货交易。

7.11 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

7.11.1 本期国债期货投资政策

根据基金合同规定，本基金不参与国债期货交易。

7.11.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

注：本基金本报告期末未持有国债期货合约。

7.11.3 本期国债期货投资评价

根据基金合同规定，本基金不参与国债期货交易。

第 50 页 共 58 页

中海惠祥分级债券 2018 年半年度报告

7.12 投资组合报告附注